
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 495 del
31/12/2020

Reg. settore
n. 261 del
30/12/2020

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI. PROROGA TECNICA AI SENSI
DELL'ART. 106, COMMA 11 DEL DLGS 50/2016. DITTA ECO-
SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO DI GERGEI. CIG 643223938A –
CUP: D56G15000570004

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della G.C. n.12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D.Lgs.267/00 e al D. Lgs.118/11;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3

sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Atteso che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e

Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità

dei pagamenti al fornitore - CIG 643223938A - n. di gara: 6198208;

Atteso che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la

Programmazione Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di

Investimento Pubblico CUP: D56G15000570004;



Vista la propria determinazione n. 177 del 15 ottobre 2015 di determinazione a contrattare per

l’affidamento de servizio di: Appalto del servizio quinquennale di igiene urbana nel Comune di

Ussassai e di approvazione del bando e delle norme di gara e dello schema di contratto;

Richiamata la propria determinazione n. 7 dell’11 febbraio 2016 di aggiudicazione definitiva del

servizio quinquennale in oggetto all’impresa ECO – SISTEMI di Olianas Claudio, con sede legale in

via S. Pietro n. 5 a 08030 GERGEI (CA), P.Iva IT00901200915, con il prezzo complessivo netto di €

117.358,56 + IVA al 10%, per un totale di € 129.094,42, (diconsi euro

centoventinovemilazeronovantaquattro/42), oltre ad € 4.200,00 + IVA 10% per oneri sulla sicurezza,

non soggetti a ribasso ed € 125.400,00 + IVA al 10% per oneri della manodopera non soggetti a

ribasso, per un importo totale contrattuale di € 271.654,42;

Considerato che si sta procedendo alla preparazione dei documenti per l’affidamento del “Servizio di

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani “ per il periodo 2021-2025”, mediante

procedura aperta per consentire ad ogni operatore economico interessato di presentare una propria

offerta secondo i termini e le modalità fissate nel bando di gara, da aggiudicarsi secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs.

n. 50 e s.m.i.;

Preso atto che il comma 11 dell’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede che

“La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se

è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli

stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Appurato che

 il precedente contratto verrà a scadenza in data 31-12-2020 e occorre pertanto procedere

all’individuazione di un nuovo contraente nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti;

 la carenza di personale all'Ufficio Tecnico e la notevole mole di lavoro degli ultimi mesi ha

reso particolarmente difficoltoso conciliare la necessità di garantire la continuità dei servizi

essenziali agli utenti con quella di preparare per tempo gli atti di gara necessari per disporre,

entro i termini di scadenza dell’appalto, di un nuovo soggetto cui richiedere i servizi essenziali

come quello della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Considerato che:

 l’art. 106, comma 11 cit., in merito alla proroga tecnica dispone che...” il contraente è tenuto

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi patti e condizioni o più

favorevoli per la stazione appaltante…”

 in ragione della natura essenziale del servizio si rende necessario impedirne l’interruzione

disponendo la proroga - ai sensi dell’articolo 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 - del contratto



in essere per il periodo strettamente necessario all’affidamento della nuova procedura ad

evidenza pubblica, la cui aggiudicazione definitiva ed efficace è prevista per il 30 Giugno

2021, pertanto occorre stipulare una proroga per il periodo che và dal 01-Gennaio-2021 al 30-

Giugno-2021;

Dato atto che l'Impresa Eco-Sistemi di Olianas Claudio, con sede legale in Via San Pietro n. 05 -

08030 Gergei (Ca), P.Iva IT00901200915 ha gestito con piena soddisfazione del committente il

servizio affidato e dà garanzia di assoluta affidabilità;

Viste:

 la nota protocollo n. 3995 del 12-12-2020, parte integrante e sostanziale del presente atto, con

la quale si è provveduto a richiedere formalmente all'Impresa Eco-Sistemi di Olianas Claudio,

la disponibilità a voler gestire per un ulteriore periodo, agli stessi patti e condizioni del

contratto in scadenza, il “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani “

fino ad espletamento della nuova gara stimando ed a tal fine prolungare la durata

dell’affidamento fino alla data del 30-06-2020;

 la nota del 14-12-2020 assunta agli atti interni con Prot. 4022 con la quale l'Impresa Eco-

Sistemi di Olianas Claudio ha comunicato la propria disponibilità alla gestione del servizio in

argomento agli stessi patti e condizioni di cui contratto appena scaduto e ha al contempo

confermato il permanere dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnica ed economica

finanziaria richiesti dal bando;

Dato atto che l'Impresa Eco-Sistemi di Olianas Claudio, con sede legale in Via San Pietro n. 05 -

08030 Gergei (Ca), ha altresì garantito l’esistenza delle coperture assicurative a tutela della

responsabilità civile per danni a terzi e ha disposto la proroga della polizza fidejussoria a copertura del

rischio per mancato adempimento e rispetto delle disposizioni contrattuali;

Ritenuto di voler disporre la proroga del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti

solidi urbani“ per il periodo che và dal 01-Gennaio-2021 al 30-Giugno-2021 in favore dell'Impresa

Eco-Sistemi di Olianas Claudio, con sede legale in Via San Pietro n. 05 - 08030 Gergei (Ca), P.Iva

IT00901200915 per un importo complessivo di € 24.695,85 oltre all'Iva dovuta per legge di € 2.469,59

per complessivi € 27.165,44;

Considerato che non è prevista la richiesta di un nuovo Codice CIG nei casi di proroga del contratto

ai sensi dell’art. 106, comma 11, del codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

Precisato che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed

agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni,

in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione,



contratti d'appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Preso atto della regolarità del DURC dell'Impresa Eco-Sistemi di Olianas Claudio, con sede legale in

Via San Pietro n. 05 - 08030 Gergei (Ca), P.Iva IT00901200915, Prot. INPS_23264560 con scadenza

al 24-02-2021;

Preso atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di disporre la proroga del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani“

per il periodo che và dal 01-Gennaio-2021 al 30-Giugno-2021 in favore dell'Impresa Eco-Sistemi di

Olianas Claudio, con sede legale in Via San Pietro n. 05 - 08030 Gergei (Ca), P.Iva IT00901200915

per un importo complessivo di € 24.695,85 oltre all'Iva dovuta per legge di € 2.469,59 per complessivi

€ 27.165,44;

Di disporre che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 la proroga

deve intendersi effettuata agli stessi patti e condizioni di cui alla Determinazione di aggiudicazione

definitiva n. 07 del 11-02-2016;



Di assumere un impegno di spesa pari a € 27.165,44 per il pagamento del Servizio in oggetto per i

prossimi sei mesi;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione sul Cap. 1748 del Bilancio di Previsione

Pluriennale 2021-2023 in Conto Competenza Esercizio 2021, che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio del Bilancio di Previsione

2020/2022, come sopra indicato, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento

è l'Ing. Luciano Loddo.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 30/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI.
PROROGA TECNICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

265 14 27.165,44 0 0,00

CIG: 643223938A
CUP: D56G15000570004



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/12/2020

Ussassai, 31/12/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


